
Determina n° 16/2023 

Oggetto: Affidamento servizio di sfalcio erba e taglio verde su aree di competenza di ATAM SPA - 
Determina di aggiudicazione. 
 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

• questa Azienda ha necessità di provvedere all’affidamento del servizio di taglio aree verdi e 

sfalcio erbe spontanee delle aree e strutture gestite da Atam S.p.A., tra le quali aree di 

sosta camper, parcheggi stradali e in struttura nel comune di Arezzo, per il periodo di 

QUATTRO anni; 

• In particolare il servizio potrà riguardare l’esecuzione di una o più delle seguenti attività: 

taglio erba aree verdi, taglio siepi, sfalcio erbe spontanee e rovi, pulizia caduta foglie, 

raccolta, carico e smaltimento dei rifiuti, quali residui di vegetali di sfalcio e potature, come 

dettagliato nella scheda tecnica posta a base di gara; 

• l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad € 13.962,76 di cui € 309,12 per costi 

della sicurezza, oltre Iva, ampiamente sotto la soglia di cui all’art. 36 co. 2 lett. a), del D.Lgs 

50/16 e smi come modificato dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal 

successivo art. 51 della legge n. 108 del 2021: 

 



 

 

• L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del massimo ribasso in considerazione della 
standardizzazione dei servizi richiesti e affidato ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 
50/16 e smi come modificato dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal 
successivo art. 51 della legge n. 108 del 2021, e dell’art. 63 co. 2 lett. b) n. 2 del D.Lgs 
50/16; 

Visto 

• l’RDO 13963/2023 svolta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(START) per l’importo a base di gara di € 13.653,64 oltre € 309,12 per costi della sicurezza, 

oltre Iva, alla quale sono stati invitati quattro operatori economici iscritti all’Albo fornitori 

di ATAM per la categoria “servizi di gestione del verde”; 

• che sono pervenute entro il termine di scadenza tre offerte economiche da parte degli 

operatori:  

o CONSAIE SCC ribasso offerto 4,79% 

o PRIMA DI CARNESCIALI ribasso offerto 21,00%  

o COOB ribasso offerto 4,00% 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte: 



• di aggiudicare alla ditta PRIMA DI GIANNI CARNESCIALI di Capolona (AR) il servizio di sfalcio 

erba e taglio verde su aree di competenza di ATAM SPA per il periodo di 4 anni, per l’importo 

stimato di € 10.786,37 oltre € 309,12 per costi della sicurezza, oltre Iva; 

• di dare mandato agli uffici di effettuare la verifica dei requisiti prescritti e predisporre tutti gli 
atti necessarie per il completamento delle procedure amministrative. 

 

Arezzo lì: 18 luglio 2023 
 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


